

de **INFORME ANUAL
ESTADÍSTICAS VITALES**

*on Annual Report
Vital Statistics
1959*



NEGOCIADO DE REGISTRO DEMOGRAFICO
Y ESTADÍSTICAS VITALES
DEPARTAMENTO DE SALUD
PUERTO RICO

BUREAU OF DEMOGRAPHIC REGISTRY AND VITAL STATISTICS
DEPARTMENT OF HEALTH
PUERTO RICO

INTRODUCCION

ESTE ES UN RESUMEN PROVISIONAL DE ESTADÍSTICAS VITALES REGISTRADAS EN PUERTO RICO DURANTE EL AÑO NATURAL DE 1959. SON DATOS TOMADOS DE LOS CERTIFICADOS DE NACIMIENTOS, DEFUNCIONES Y MATRIMONIOS ENVIADOS MENSUALMENTE A LA OFICINA CENTRAL DEL DEPARTAMENTO DE SALUD POR LOS REGISTRADORES DEMOGRÁFICOS DE LOS 77 MUNICIPIOS QUE COMPONEN LA ISLA.

POBLACION

LA POBLACIÓN DE PUERTO RICO ESTIMADA PARA EL 1° DE JULIO DEL AÑO 1959 ES DE 2,342,000 HABITANTES. ESTE ES UN ESTIMADO HECHO POR EL NEGOCIADO DE REGISTRO DEMOGRÁFICO Y ESTADÍSTICAS DEL DEPARTAMENTO DE SALUD A BASE DEL CENSO POBLACIONAL DEL 1950, NACIMIENTOS, DEFUNCIONES Y EL BALANCE DEL MOVIMIENTO MIGRATORIO.

LA TABLA NÚMERO 1 PRESENTA LA POBLACIÓN DE LA ISLA DESDE EL AÑO 1935. UN ANÁLISIS DE ESTA TABLA NOS MUESTRA UN AUMENTO MÁS O MENOS CONSTANTE HASTA EL AÑO 1952. DESDE 1952 EL RÍTMO DE CRECIMIENTO POBLACIONAL SE HA AMORTIGUADO CONSIDERABLEMENTE. LA EMIGRACIÓN, QUE PARA ESE AÑO EMPEZÓ A TOMAR AUGE Y QUE HA IDO EN AUMENTO EN LOS AÑOS SIGUIENTES, HA SIDO EL FACTOR RESPONSABLE DE ESE CAMBIO YA QUE LA TASA DE INCREMENTO BIOLÓGICO ES UNA DE LAS MÁS ALTAS DEL MUNDO (2.5%).

- - - - -

INTRODUCTION

THIS IS A PROVISIONAL SUMMARY OF VITAL STATISTICS FOR PUERTO RICO REGISTERED DURING THE CALENDAR YEAR 1959. THE SOURCE OF THESE DATA IS THE BIRTH, DEATH, AND MARRIAGE CERTIFICATES RECEIVED MONTHLY IN THE CENTRAL OFFICE OF THE DEPARTMENT OF HEALTH FROM THE REGISTRARS IN THE 77 MUNICIPALITIES OF THE ISLAND.

POPULATION

THE POPULATION OF PUERTO RICO FOR THE YEAR 1959 IS 2,342,000 INHABITANTS. THIS IS AN ESTIMATE AS OF JULY 1ST. PREPARED BY THE BUREAU OF DEMOGRAPHIC REGISTRY AND STATISTICS OF THE DEPARTMENT OF HEALTH; BASED ON NATURAL INCREASE (BIRTHS-DEATHS), NET MIGRATION (IMMIGRATION-EMIGRATION) AND THE CENSUS OF 1950.

TABLE NO. 1 PRESENTS THE POPULATION FIGURES FOR THE ISLAND SINCE 1935. AN ANALYSIS OF THIS TABLE SHOWS A STRAIGHT LINE INCREASE UNTIL 1952. EMIGRATION HAS SLOW DOWN THE RATE OF POPULATION GROWTH SINCE 1952 IN SPITE OF THE HIGH LEVEL OF THE RATE OF "NATURAL INCREASE" (2.5%).

TABLA-1 POBLACION ESTIMADA PARA LA MITAD DE CADA AÑO, NATALIDAD Y MORTALIDAD GENERAL E INFANTIL EN
PUERTO RICO: AÑOS 1935 A 1959

TABLE-1 ESTIMATED POPULATION AS OF JULY 1st., NATALITY, GENERAL MORTALITY AND INFANT MORTALITY IN
PUERTO RICO: YEARS 1935-1959

AÑO YEAR	POBLACIÓN POPULATION	NACIMIENTOS (1) BIRTHS		DEFUNCIONES TOTALES (1) DEATHS		DEFUNCIONES DE MENORES DE UN AÑO (2) DEATHS UNDER ONE YEAR	
		NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE
1935	1710326	67585	39.5	30753	18.0	7750	114.7
1936	1743146	68962	39.6	34788	20.0	8777	127.3
1937	1776773	67919	38.2	37132	20.9	9404	138.5
1938	1810400	69823	38.6	33870	18.7	8460	121.2
1939	1844027	73044	39.6	32631	17.7	8214	112.5
1940	1877791	72388	38.5	34477	18.4	8212	113.4
1941	1911936	76130	39.8	35551	18.6	8849	116.2
1942	1946081	78405	40.3	32218	16.6	8104	103.4
1943	1980226	78393	39.6	29065	14.7	7470	95.3
1944	2014370	82585	41.0	29843	14.8	8216	99.5
1945	2048515	86582	42.3	28886	14.1	8083	93.4
1946	2082660	88723	42.6	27570	13.2	7437	83.8
1947	2116805	91496	43.2	25411	12.0	6541	71.5
1948	2150950	87746	40.8	26204	12.2	6884	78.5
1949	2185094	85638	39.2	23391	10.7	5787	67.6
1950	2207000	85455	38.7	21917	9.9	5835	68.3
1951	2234000	84007	37.6	22371	10.0	5635	67.1
1952	2227000	80200	36.8	20504	9.2	5339	66.6
1953	2213000	77380	35.0	17966	8.1	4898	63.3
1954	2229000	78008	35.0	16871	7.6	4511	57.8
1955	2263000	79221	35.0	16243	7.2	4368	55.1
1956	2267000	78177	34.5	16607	7.3	4334	55.4
1957	2281000	76068	33.3	16022	7.0	3829	50.3
1958	2317000	76128	32.9	16099	6.9	4088	53.7
1959 *	2342000	74803	31.9	15847	6.8	3555	47.5

(1) TASAS POR 1,000 HABITANTES - RATES PER 1,000 POPULATION.

(2) TASAS POR 1,000 NACIDOS VIVOS - RATES PER 1,000 LIVE BIRTHS.

* DATOS PROVISIONALES - PROVISIONAL DATA.

TABLA 1-A ESTIMADO PROVISIONAL POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO DE LA POBLACION DE PUERTO RICO
PARA LOS AÑOS 1959 Y 1958

TABLE 1-A A PRELIMINARY ESTIMATE OF THE POPULATION OF PUERTO RICO BY AGE GROUPS AND SEX
FOR THE YEARS 1959 AND 1958

GRUPOS DE EDAD AGE GROUPS	1 9 5 9			1 9 5 8		
	VARONES MALES	HEMBRAS FEMALES	AMBOS SEXOS BOTH SEXES	VARONES MALES	HEMBRAS FEMALES	AMBOS SEXOS BOTH SEXES
MENORES DE 1 AÑO	39099	37270	76369 ✓	38155	36639	74794
1 - 4 AÑOS	150498	145766	296264 ✓	146164	142228	288392
5 - 9 "	166494	164615	331109 ✓	163313	160617	323930
10 - 14 "	148904	146726	295630 ✓	146364	143175	289539
15 - 19 "	98530	110496	209026 ✓	98201	110706	208907
20 - 24 "	57039	86150	143189 ✓	66937	85983	152920
25 - 29 "	46615	85024	131639 ✓	56219	85263	141482
30 - 34 "	46081	85271	131352 ✓	50787	81365	132152
35 - 39 "	52162	80661	132823 ✓	55807	74391	130198
40 - 44 "	58233	69582	127815 ✓	59140	63816	122956
45 - 49 "	55084	57104	112188 ✓	57203	54136	111339
50 - 54 "	51326	43857	95183 ✓	50322	42112	92434
55 - 59 "	44155	34767	78922 ✓	43614	32453	76067
60 - 64 "	34664	26116	60780 ✓	33219	24738	57957
65 - 69 "	23496	21123	44619 ✓	22562	20147	42709
70 - 74 "	16181	15110	31291 ✓	15363	14344	29707
75 +	20569	23364	43933	19590	22380	41970
TODAS LAS EDADES	1,109,130	1,233,002	2,342,132	1,122,960	1,194,493	2,317,453

TABLA-2 MORTINATOS, MUERTES MATERNAS, MATRIMONIOS Y DIVORCIOS EN PUERTO RICO
AÑOS 1935 - 1959

TABLE-2 STILLBIRTHS, MATERNAL DEATHS, MARRIAGES AND DIVORCES IN PUERTO RICO
YEARS 1935 - 1959

AÑO YEAR	MORTINATOS (2) STILLBIRTHS		MUERTES MATERNAS (2) MATERNAL DEATHS		MATRIMONIOS (3) MARRIAGES		DIVORCIOS (3) DIVORCES	
	NÚMERO NUMBER	TASA RATE	NÚMERO NUMBER	TASA RATE	NÚMERO NUMBER	TASA RATE	NÚMERO NUMBER	TASA RATE
1935	4759	70.4	332	4.9	11222	13.1	1483	1.7
1936	4799	69.6	382	5.5	13851	15.9	1654	1.9
1937	5060	74.5	369	5.4	13964	15.7	1945	2.2
1938	5009	71.7	360	5.2	9212	10.2	1938	2.1
1939	5020	68.7	384	5.3	10785	11.7	1742	1.9
1940	4573	63.2	342	4.7	19457	20.7	2600	2.8
1941	4810	63.2	399	5.2	15007	15.7	2464	2.6
1942	4856	61.9	346	4.4	16114	16.6	2433	2.5
1943	4696	59.9	293	3.7	14341	14.5	2508	2.5
1944	4985	60.4	291	3.5	16191	16.1	3574	3.5
1945	5076	58.6	276	3.2	17490	17.1	3243	3.2
1946	4553	55.8	251	2.8	20345	19.5	4047	3.9
1947	4909	53.7	234	2.6	16779	15.9	3582	3.4
1948	4425	50.4	356	2.9	15379	14.3	3334	3.1
1949	4076	47.6	209	2.4	16148	14.8	3387	3.1
1950	3997	46.8	208	2.4	20532	18.6	3591	3.3
1951	3896	46.4	183	2.2	18140	16.2	3676	3.3
1952	3490	43.5	149	1.9	18288	16.4	4173	3.7
1953	3269	42.2	142	1.8	19915	18.0	4973	4.5
1954	3119	40.0	102	1.3	19437	17.4	4688	4.2
1955	3046	38.4	92	1.2	18912	16.7	4738	4.2
1956	3052	39.0	88	1.1	18917	16.7	4597	4.1
1957	2913	38.3	75	0.9	19115 *	16.8	5031	4.4
1958	2534	33.3	65	0.8	19926 *	17.2	5113	4.4
1959 *	2422	32.4	62	0.8	20136	17.2	5423	4.6

(2) TASAS POR 1,000 NACIMIENTOS VIVOS - RATES PER 1,000 LIVE BIRTHS.

(3) TASAS PERSONAS CASADAS O DIVORCIADAS POR 1,000 HABITANTES - RATES PERSONS MARRIED OR DIVORCED PER 1,000 POPULATION.

* DATOS PROVISIONALES - PROVISIONAL DATA.

TABLA-3 DEFUNCIONES POR CAUSAS ESPECIFICAS Y TASAS POR 100,000 HABITANTES
 PUERTO RICO: AÑOS 1935 A 1959

TABLE-3 DEATHS FROM SELECTED CAUSES AND RATES PER 100,000 POPULATION
 PUERTO RICO: YEARS 1935 - 1959

AÑO YEAR	TUBERCULOSIS (TODAS -ALL) (001-019)		SÍFILIS SYPHILIS (020-029)		DISENTERÍA DYSENTERY (045-048)		DIFTERIA DIPHTHERIA (055)		POLIOMIELITIS POLIOMYELITIS (080-081)	
	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE
1935	5094	297.8	539	31.5	119	7.0	73	4.3	1	0.1
1936	5182	297.3	513	29.4	184	10.6	75	4.3	1	0.1
1937	5091	286.5	423	23.8	238	13.4	54	3.0	7	0.4
1938	4954	273.6	444	24.5	203	11.2	67	3.7	4	0.2
1939	4747	257.4	513	27.8	127	6.9	44	2.4	5	0.3
1940	4886	260.2	515	27.4	101	5.4	58	3.1	3	0.2
1941	4641	242.7	472	24.7	219	11.5	60	3.1	3	0.2
1942	4756	244.4	390	20.0	232	11.9	72	3.7	7	0.4
1943	4572	230.9	311	15.7	111	5.6	51	2.6	4	0.2
1944	4335	215.2	298	14.8	105	5.2	52	2.6	3	0.1
1945	4142	202.2	273	13.3	129	6.3	65	3.2	5	0.2
1946	4317	207.3	206	9.9	146	7.0	75	3.6	20	1.0
1947	4160	196.5	200	9.4	100	4.7	86	4.1	6	0.3
1948	3858	179.4	176	8.2	78	3.6	87	4.0	2	0.1
1949	3205	146.7	169	7.7	58	2.7	56	2.6	13	0.6
1950	2861	129.6	129	5.8	58	2.6	39	1.8	3	0.1
1951	2654	118.9	98	4.4	60	2.7	76	3.4	10	0.4
1952	2092	93.9	113	5.1	31	1.4	46	2.1	6	0.3
1953	1046	47.3	68	3.1	31	1.4	34	1.5	4	0.2
1954	859	38.5	71	3.2	25	1.1	12	0.5	6	0.3
1955	743	32.8	63	2.8	9	0.4	10	0.4	21	0.9
1956	830	36.6	51	2.2	5	0.2	4	0.2	7	0.3
1957	762	33.4	48	2.1	3	0.1	10	0.4	2	0.1
1958	684	29.5	34	1.5	3	0.1	5	0.2	3	0.1
1959	691	29.5	43	1.8	-	-	11	0.5	2	0.1

NOTA: LOS NÚMEROS DEBAJO DEL TÍTULO DE CADA CAUSA INDICAN LAS INCLUSIONES DE LA LISTA INTERNACIONAL DE CAUSAS DE MUERTE, REVISIÓN DE 1955.
 NUMBERS IN PARENTHESIS INDICATE INCLUSIONS OF THE INTERNATIONAL CLASSIFICATION OF CAUSE OF DEATH (1955 REVISION).

TABLA-3 DEFUNCIONES POR CAUSAS ESPECIFICAS Y TASAS POR 100,000 HABITANTES
 PUERTO RICO: AÑOS 1935 A 1959 (CONT.)

TABLE-3 DEATHS FROM SELECTED CAUSES AND RATES PER 100,000 POPULATION
 PUERTO RICO: YEARS 1935 - 1959

AÑO YEAR	MALARIA (110-117)		CÁNCER-CANCER (TODAS LAS FORMAS) (140-205) (ALL)		DIABETES MELLITUS (260)		LESIONES VASCULARES VASC. LESIONS (C.N.S.) (330-334)		ENF. DEL CORAZÓN DISEASES OF THE HEART (410-443)	
	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE
1935	2112	123.5	841	49.2	56	3.3	353	20.6	1630	95.3
1936	2401	137.7	883	50.7	69	4.0	412	23.6	1936	111.1
1937	2296	129.2	863	48.6	60	3.4	483	27.2	2068	116.4
1938	1962	108.4	936	51.7	64	3.5	478	26.4	2163	119.5
1939	1637	88.8	988	53.6	62	3.4	514	27.9	2135	115.8
1940	1817	96.8	971	51.7	86	4.6	507	27.0	2355	125.4
1941	2382	124.6	1035	54.1	92	4.8	626	32.7	2242	117.3
1942	1933	99.3	1065	54.7	89	4.6	539	27.7	2177	111.9
1943	1166	58.9	1005	50.8	88	4.4	584	29.5	2042	103.1
1944	1004	49.8	1048	52.0	99	4.9	608	30.2	2069	102.7
1945	881	43.0	993	48.5	95	4.6	636	31.0	1973	96.3
1946	672	32.3	1006	48.3	99	4.8	637	30.6	2074	99.6
1947	423	20.0	1158	54.7	96	4.5	631	29.8	2148	101.5
1948	253	11.8	1222	56.8	105	4.9	734	34.1	2290	106.5
1949	90	4.1	1348	61.7	119	5.4	662	30.3	2165	99.1
1950	57	2.6	1304	59.1	95	4.3	703	31.9	2308	104.6
1951	33	1.5	1411	63.2	113	5.1	745	33.3	2475	110.8
1952	15	0.7	1435	64.4	116	5.2	788	35.4	2401	107.8
1953	2	0.1	1385	62.6	119	5.4	779	35.2	2437	110.1
1954	3	0.1	1482	66.5	122	5.5	779	34.9	2315	103.9
1955	-	-	1592	70.3	131	5.8	903	39.9	2244	99.1
1956	-	-	1692	74.6	164	7.2	930	41.0	2547	112.4
1957	-	-	1750	76.7	164	7.2	1036	45.4	2595	113.8
1958	-	-	1827	78.9	196	8.5	1057	45.6	2526	109.0
1959	-	-	1831	78.2	228	9.7	1016	43.4	2706	115.5

NOTA:— LOS NÚMEROS DEBAJO DEL TÍTULO DE CADA CAUSA INDICAN LAS INCLUSIONES DE LA LISTA INTERNACIONAL DE CAUSAS DE MUERTE, (REVISIÓN DE 1955). C.N.S. CENTRAL NERVOUS SYSTEM.
 NUMBERS IN PARENTHESIS INDICATE INCLUSIONS OF THE INTERNATIONAL CLASSIFICATION OF CAUSES OF DEATH (1955 REV.)

TABLA-3 DEFUNCIONES POR CAUSAS ESPECIFICAS Y TASAS POR 100,000 HABITANTES (CONT.)
 PUERTO RICO: AÑOS 1935 A 1959

TABLE-3 DEATHS FROM SELECTED CAUSES AND RATES PER 100,000 POPULATION
 PUERTO RICO: YEARS 1935 - 1959

AÑO YEAR	ARTERIOSCLEROSIS (450)		INFLUENZA (480-483)		NEUMONÍAS (TODAS) PNEUMONIAS (ALL) (490-493;763)		BRONQUITIS BRONCHITIS (500-502)	
	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE
1935	377	22.0	269	15.7	2602	152.1	741	43.3
1936	438	25.1	810	46.5	2748	157.6	602	34.5
1937	534	30.1	502	28.3	3331	187.5	919	51.7
1938	543	30.0	306	16.9	3158	174.4	724	40.0
1939	515	27.9	260	14.1	3267	177.2	714	38.7
1940	527	28.1	1215	64.7	3177	169.2	607	32.3
1941	521	27.2	248	13.0	3059	160.0	455	23.8
1942	481	24.7	129	6.6	2752	141.4	421	21.6
1943	413	20.9	328	16.6	2415	122.0	385	19.4
1944	333	16.5	314	15.6	2466	122.4	407	20.2
1945	341	16.6	199	9.7	2299	112.2	385	18.8
1946	307	14.7	228	10.9	2417	116.1	364	17.5
1947	367	17.3	144	6.8	2156	101.9	269	12.7
1948	363	16.9	176	8.2	2579	119.9	264	12.3
1949	474	21.7	317	14.5	2053	94.0	173	7.9
1950	370	16.8	98	4.4	1713	77.6	144	6.5
1951	392	17.5	315	14.1	1911	85.3	190	8.5
1952	284	12.8	179	8.0	1608	72.4	161	7.2
1953	249	11.3	76	3.4	1260	56.9	112	5.1
1954	275	12.3	70	3.1	1131	50.7	111	5.0
1955	253	11.2	59	2.6	1033	45.6	79	3.5
1956	307	13.5	68	3.0	1001	44.2	87	3.8
1957	293	12.8	196	8.6	1044	45.8	63	2.8
1958	288	12.4	56	2.4	1113	48.0	105	4.5
1959	289	12.3	39	1.7	917	39.2	85	3.6

NOTA: LOS NÚMEROS DEBAJO DEL TÍTULO DE CADA CAUSA INDICAN LAS INCLUSIONES DE LA LISTA INTERNACIONAL DE CAUSAS DE MUERTE, (REVISIÓN 1955).

NUMBERS IN PARENTHESIS INDICATE INCLUSIONS OF THE INTERNATIONAL LIST OF CAUSES OF DEATH (1955 REVISION).

TABLA-3 DEFUNCIONES POR CAUSAS ESPECIFICAS Y TASAS POR 100,000 HABITANTES (CONT.)
 PUERTO RICO: AÑOS 1935 A 1959

TABLE-3 DEATHS FROM SELECTED CAUSES AND RATES PER 100,000 POPULATION
 PUERTO RICO: YEARS 1935 - 1959

AÑO YEAR	DIARRREA Y ENTERITIS DIARRHEA -ENTERITIS (571-572;764,785.6)		CIRROSIS HEPÁTICA CIRRHOSIS OF LIVER (581)		NEFRITIS NEPHRITIS (590-593)		CIERTAS ENF. DE LA 1ª. INFANCIA CERTAIN DISEASES PECULIAR TO EARLY INF. (760-762,765-776)	
	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE
1935	6167	360.6	165	9.6	2236	130.7	1216	71.1
1936	8287	475.4	181	10.4	2124	121.8	1793	102.9
1937	8590	483.5	184	10.4	2262	127.3	1833	103.2
1938	7564	417.8	189	10.4	2034	112.4	1853	102.4
1939	7341	398.1	214	11.6	1983	107.5	1859	100.8
1940	7609	405.2	216	11.5	2035	108.4	1922	102.4
1941	8031	420.0	208	10.9	2056	107.5	2112	110.5
1942	6445	331.2	221	11.4	1920	98.7	2088	107.3
1943	5661	285.9	225	11.4	1599	80.7	1869	94.4
1944	6119	303.8	195	9.7	1449	71.9	1915	95.1
1945	5942	290.1	212	10.3	1132	55.3	1822	88.9
1946	4698	225.6	249	12.0	1154	55.4	1953	93.8
1947	3729	176.2	224	10.6	970	45.8	1951	92.2
1948	3940	183.2	251	11.7	910	42.3	1900	88.3
1949	3047	139.4	207	9.5	729	33.4	1622	74.2
1950	3060	138.6	193	8.7	660	29.9	1609	72.9
1951	3020	135.2	167	7.5	604	27.0	1466	65.6
1952	2585	116.1	206	9.3	526	23.6	1440	64.7
1953	2377	107.4	242	10.6	385	17.4	1385	62.6
1954	1864	83.6	265	11.9	341	15.3	1313	58.9
1955	1901	84.0	216	9.5	279	12.3	1248	55.1
1956	1808	79.8	226	10.0	235	10.4	1323	58.4
1957	1386	60.8	257	11.3	221	9.7	1234	54.1
1958	1439	62.1	254	11.0	179	7.7	1236	53.3
1959	1148	49.0	290	12.4	196	8.4	1304	55.7

NOTA: LOS NÚMEROS DEBAJO DEL TÍTULO DE CADA CAUSA INDICAN LAS INCLUSIONES DE LA LISTA INTERNACIONAL DE CAUSAS, (REV. 1955).
 NUMBERS IN PARENTHESIS INDICATE INCLUSIONS OF THE INTERNATIONAL LIST OF CAUSES OF DEATH, (1955 REVISION).

TABLA-3 DEFUNCIONES POR CAUSAS ESPECIFICAS Y TASAS POR 100,000 HABITANTES
 PUERTO RICO: AÑOS DE 1935 A 1959

TABLE-3 DEATHS FROM SELECTED CAUSES AND RATES PER 100,000 POPULATION
 PUERTO RICO: YEARS 1935 - 1959

AÑO YEAR	ACCIDENTES ACCIDENTS (800-962)		ACCIDENTES DE TRÁNSITO TRAFFIC ACCIDENTS (810-825,960)		SUICIDIOS SUICIDES (970-979;963)		HOMICIDIOS HOMICIDES (980-985;964)	
	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE
1935	505	29.5	151	8.8	453	26.5	305	17.8
1936	594	34.1	161	9.2	536	30.7	325	18.6
1937	564	31.7	180	10.1	551	31.0	286	16.1
1938	574	31.7	157	8.7	512	28.3	243	13.4
1939	501	27.2	124	6.7	501	27.2	244	13.2
1940	648	34.5	235	12.5	476	25.3	257	13.7
1941	732	38.3	255	13.3	536	28.0	304	15.9
1942	684	35.1	187	9.6	495	25.4	305	15.7
1943	591	29.8	180	9.1	407	20.6	324	16.4
1944	558	27.7	157	7.8	447	22.2	325	16.1
1945	561	27.4	163	8.0	494	24.1	307	15.0
1946	614	29.5	223	10.7	528	25.4	307	14.7
1947	650	30.7	226	10.7	495	23.4	298	14.1
1948	625	29.1	231	10.7	463	21.5	313	14.6
1949	674	30.8	207	9.5	393	18.0	234	10.7
1950	625	28.3	228	10.3	378	17.1	266	12.1
1951	616	27.6	218	9.8	322	14.4	177	7.9
1952	623	28.0	216	9.7	275	12.3	150	6.7
1953	654	29.6	262	11.8	254	11.5	155	7.0
1954	613	27.5	253	11.3	304	13.6	167	7.5
1955	630	27.8	243	10.7	255	11.3	167	7.4
1956	701	30.9	266	11.7	287	12.7	143	6.3
1957	629	27.6	237	10.4	255	11.2	121	5.3
1958	718	31.0	288	12.4	202	8.8	132	5.7
1959	695	29.6	273	11.7	240	10.2	132	5.6

NOTA: LOS NÚMEROS DEBAJO DEL TÍTULO DE CADA CAUSA INDICAN LAS INCLUSIONES DE LA LISTA INTERNACIONAL DE CAUSAS DE MUERTE, (REVISIÓN 1955).
 NUMBERS IN PARENTHESIS INDICATE INCLUSIONS OF THE INTERNATIONAL CLASSIFICATION OF CAUSES OF DEATH(1955 REV.).

NATALIDAD

DURANTE EL PERÍODO DE 1910 A 1959 LA TASA MÁS ALTA DE NATALIDAD FUÉ REGISTRADA EN EL AÑO 1947 (43.2 POR CADA 1,000 HABITANTES). ESTO EN PARTE PUEDE ATRIBUIRSE AL RÁPIDO LICENCIAMIENTO DE LAS FUERZAS ARMADAS DESPUÉS DE LA SEGUNDA GUERRA MUNDIAL Y A LAS ALTAS TASAS DE NUPCIALIDAD QUE SIGUIERON.

EN LOS AÑOS SIGUIENTES, LA NATALIDAD HA IDO EN LÍNEA DESCENDENTE (TABLA 1) Y EN 1959 BAJÓ A 31.9 (74,803 NACIMIENTOS).

UN FACTOR DE IMPORTANCIA EN EL DESCENSO DE LA NATALIDAD ES EL AUGE QUE HA TOMADO LA EMIGRACIÓN EN LOS ÚLTIMOS AÑOS. LA GRAN MAYORÍA DE LOS QUE EMIGRAN CAE DENTRO DE LAS EDADES REPRODUCTIVAS.

LA CURVA DE NATALIDAD EN EL 1959 SIGUIÓ EL MISMO PATRÓN DEL AÑO ANTERIOR. BAJA EN LOS PRIMEROS SEIS MESES DEL AÑO Y SUBE EN EL SEGUNDO SEMESTRE. EN TODOS LOS MESES, EXCEPTO JUNIO, LA TASA MENSUAL DE NACIMIENTOS FUÉ MÁS BAJA QUE LA CORRESPONDIENTE EN 1958.

LA TABLA NÚMERO 4 NOS MUESTRA UN DESGLOSE DE LOS NACIMIENTOS PARA EL AÑO 1959 POR EDAD DE LA MADRE Y LEGITIMIDAD. LA CIFRA DE NACIMIENTOS ILEGÍTIMOS REPRESENTA UN 25 POR CIENTO DEL TOTAL DE NACIMIENTOS. DE 1937 A 1959 LA ILEGITIMIDAD EN PUERTO RICO HA BAJADO DE 35 A 25 POR CIENTO. LA TABLA NÚMERO 5 PRESENTA LA ILEGITIMIDAD DE LA ISLA DESDE EL AÑO 1937.

LA MEDIANA DE LAS EDADES DE LAS MADRES DE NIÑOS NACIDOS VIVOS EN 1959 ES APROXIMADAMENTE 24 AÑOS (TABLA NÚMERO 4).

LA TASA DE FERTILIDAD (NÚMERO TOTAL DE NACIMIENTOS POR CADA 1,000 MUJERES EN LAS EDADES 15-44 AÑOS) TAMBIÉN HA BAJADO. DE 194.2 NACIMIENTOS POR CADA 1,000 MUJERES EN LAS EDADES REPRODUCTIVAS (15-44 AÑOS) PARA 1946 HA BAJADO A 141.1 EN 1959.

NATALITY

THE HIGHEST RECORDED BIRTH RATE SINCE 1910 WAS 43.2 PER 1,000 POPULATION. THIS RECORD WAS ACHIEVED IN 1947, PARTLY AS A RESULT OF THE RAPID DEMOVILIZATION OF THE ARMED FORCES AFTER WORLD WAR II AND THE HIGH MARRIAGE RATES THAT FOLLOWED.

DURING THE FOLLOWING YEARS, THE BIRTH RATE BEGAN TO SHOW A DESCENDING TREND (TABLE NO. 1) AND IN 1959 IT CAME AS LOW AS 31.9 BIRTHS PER 1,000 POPULATION.

EMIGRATION IS A SIGNIFICANT FACTOR IN THE BIRTH RATE DECREASE. THE MAJORITY OF THE EMIGRANTS FALLS WITHIN THE REPRODUCTIVE AGES.

NATALITY CURVE IN 1959 FOLLOWED A SIMILAR PATTERN TO THAT OF THE PREVIOUS YEAR; MINOR PEAKS IN THE FIRST SIX MONTHS OF THE YEAR, AND HIGHER DURING THE SECOND SEMESTER. IN ALL THE MONTHS BUT ONE (JUNE) THE MONTHLY RATES WERE BELOW CORRESPONDING ONES IN 1958.

TABLE NO. 4 PRESENTS THE DISTRIBUTION OF LIVE BIRTHS BY AGE OF MOTHER AND LEGITIMACY FOR THE YEAR 1959. ILLEGITIMATE BIRTHS REPRESENTS 25 PERCENT OF ALL LIVE BIRTHS. SINCE 1937 ILLEGITIMACY IN PUERTO RICO (TABLE 5) HAS DECREASED FROM 35 TO 25 PERCENT. TABLE 5 PRESENTS ILLEGITIMACY IN THE ISLAND SINCE 1937.

THE APPROXIMATE MEDIAN AGE OF THE MOTHERS OF CHILDREN BORN IN 1959 WAS 24 YEARS.

THE FERTILITY RATE WHICH REPRESENTS THE NUMBER OF LIVE BIRTHS PER 1,000 FEMALE POPULATION IN AGES 15-44 YEARS HAS ALSO SHOWN A DOWNWARD TREND. FROM 194.2 IN 1946 IT HAS DECREASED TO 141.1 IN 1959.

TABLA-4 NACIMIENTOS VIVOS POR EDAD DE LA MADRE Y LEGITIMIDAD
 PUERTO RICO: AÑOS 1959, 1950 Y 1945

TABLE-4 TOTAL LIVE BIRTHS BY AGE OF MOTHER AND LEGITIMACY
 PUERTO RICO: YEARS 1959, 1950, 1945

EDAD DE LA MADRE AGE OF MOTHER	1959				1950				1945			
	TOTAL	LEGÍTIMOS * LEGITIMATE	ILEGÍTIMOS ILLEGITIMATE	% ILEGÍTIMOS % ILLEGITIMATE	TOTAL	LEGÍTIMOS * LEGITIMATE	ILEGÍTIMOS ILLEGITIMATE	% ILEGÍTIMOS % ILLEGITIMATE	TOTAL	LEGÍTIMOS * LEGITIMATE	ILEGÍTIMOS ILLEGITIMATE	% ILEGÍTIMOS % ILLEGITIMATE
TOTAL	74803	56157	18646	25	85455	57993	27462	32	86582	56857	29725	34
< 15 AÑOS (YRS.)	75	45	30	40	42	20	22	52	27	13	14	52
15-19 "	11374	8362	3012	26	10113	6820	3293	33	8465	5551	2914	34
20-24 "	23802	18799	5003	21	26009	18974	7035	27	25953	18557	7396	28
25-29 "	16011	12866	3145	20	19322	14762	4560	24	19988	15039	4949	25
30-34 "	9978	7962	2016	20	11788	8869	2919	25	12484	9452	3032	24
35-39 "	7066	5630	1436	20	8601	6540	2061	24	8186	6307	1879	23
40-44 "	2523	2058	465	18	2118	1659	459	22	1925	1550	375	19
45 + "	472	394	78	16	374	285	89	24	410	337	73	22
NO ESPECIF. NOT STATED	3502	41	3461	99	7088	64	7024	99	9144	51	9093	99

* SE REFIERE SOLAMENTE A HIJOS DE MATRIMONIO.
 REFERS TO CHILDREN OF MARRIED COUPLES.

TABLA-5 LEGITIMIDAD EN PUERTO RICO
AÑOS 1937 - 1959

TABLE-5 LEGITIMACY IN PUERTO RICO
YEARS 1937 - 1959

AÑOS YEARS	NACIMIENTOS VIVOS LIVE BIRTHS	LEGÍTIMOS (1) LEGITIMATE	ILEGÍTIMOS ILLEGITIMATE	POR CIENTO DE ILEGÍTIMOS PERCENT ILLEGITIMATE
1937	67919	44499	23420	34.5
1938	69823	45591	24232	34.7
1939	73044	46367	26677	36.5
1940	72388	45815	26573	36.7
1941	76130	49634	26496	34.8
1942	78405	50859	27546	35.1
1943	78393	51633	26760	34.1
1944	82585	53854	28731	34.8
1945	86582	56857	29725	34.3
1946	88723	59152	29571	33.3
1947	91496	61787	29709	32.5
1948	87746	59224	28522	32.5
1949	85638	57669	27969	32.7
1950	85455	57993	27462	32.1
1951	84007	58048	25959	30.9
1952	80200	56037	24163	30.1
1953	77380	54330	23050	29.8
1954	78008	55531	22477	28.8
1955	79221	56631	22590	28.5
1956	78177	56238	21939	28.1
1957	76068	55184	20884	27.5
1958	76128	55867	20261	26.6
1959 *	74803	56157	18646	24.9

(1) SE REFIERE A HIJOS DE MATRIMONIOS.
REFERS TO CHILDREN OF MARRIED COUPLES.

* PROVISIONAL.

CAUSAS DE MUERTES

LAS PRINCIPALES CAUSAS DE MUERTE APARECEN EN ORDEN DE RANGO PARA EL AÑO 1959 EN LA TABLA NÚMERO 6. ELLAS SON RESPONSABLES DEL 66 POR CIENTO DEL TOTAL DE DEFUNCIONES REGISTRADAS DURANTE EL AÑO.

ACUSAN AUMENTO ESTE AÑO LAS DEFUNCIONES POR ENFERMEDADES DEL CORAZÓN, CÁNCER, ACCIDENTES, DIABETES MELLITUS Y SUICIDIOS. HUBO REDUCCIÓN EN LAS MUERTES POR DIARRREA-ENTERITIS, NEUMONÍAS, LESIONES VASCULARES Y BRONQUITIS.

DURANTE EL AÑO SE REGISTRARON 695 ACCIDENTES FATALES. EL 39 POR CIENTO DE ÉSTOS FUERON ACCIDENTES DE TRÁNSITO (273 MUERTES). LOS ACCIDENTES SON LA CAUSA PRINCIPAL DE MUERTE EN LAS EDADES DE 5 A 24 AÑOS (TABLA 8). LAS TABLAS 11 Y 12 PRESENTAN LAS DEFUNCIONES POR ACCIDENTES DE TRÁNSITO POR TIPO DE ACCIDENTE Y EDAD DEL FALLECIDO.

AUNQUE LA TASA DE MORTALIDAD POR TUBERCULOSIS HA BAJADO, ÉSTA ES TODAVÍA LA CAUSA PRINCIPAL DE DEFUNCIÓN EN LAS EDADES DE 25 A 39 AÑOS (TABLA 8).

CAUSES OF DEATHS

THE LEADING CAUSES OF DEATH FOR 1959 ARE RANKED IN TABLE 6. DEATHS ASSIGNED TO THESE CAUSES CONSTITUTED 66 PERCENT OF THE NUMBER OF DEATHS FOR THE YEAR.

DISEASES OF THE HEART, ACCIDENTS, DIABETES MELLITUS, AND SUICIDES CAUSED MORE DEATHS THIS YEAR THAN IN THE PREVIOUS ONE, ON THE OTHER HAND, DEATHS DUE TO DIARRHEA AND ENTERITIS, PNEUMONIAS, VASCULAR LESIONS, AND BRONCHITIS WERE BELOW CORRESPONDING FIGURES FOR LAST YEAR.

IN 1959 A TOTAL OF 695 PERSONS DIED AS A RESULT OF ACCIDENTS. MOTOR VEHICLE ACCIDENTS CLAIMED 273 LIVES (39 PERCENT). ACCIDENTAL DEATHS ARE THE LEADING CAUSE OF DEATH IN AGES 5 - 24 YEARS AS SHOWN IN TABLE 8. TABLES 11 AND 12 PRESENT A DISTRIBUTION OF THE MOTOR VEHICLE FATAL ACCIDENTS BY TYPE OF ACCIDENTS AND AGE AT DEATH.

EVEN THOUGH THE RATE FOR TUBERCULOSIS HAS SIGNIFICANTLY DECLINED IT IS STILL THE LEADING CAUSE OF DEATH IN THE AGE GROUPS 25-39 YEARS (TABLE 8).

TABLA-6 DEFUNCIONES Y TASAS DE MORTALIDAD POR 100,000 HABITANTES POR CAUSAS ESPECÍFICAS
 PUERTO RICO: AÑOS 1959, 1958 Y PROMEDIO PARA 1953-1957

TABLE-6 DEATHS AND DEATH RATES PER 100,000 POPULATION BY SELECTED CAUSES
 PUERTO RICO: YEARS 1959, 1958 AND AVERAGE FOR 1953-57

CAUSA DE MUERTE CAUSE OF DEATH	1959		1958		PROMEDIO AVERAGE 1953-1957	
	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE
TODAS LAS CAUSAS ALL CAUSES	15847	677.8	16099	694.8	16742	743.8
ENFERMEDADES DEL CORAZÓN DISEASES OF HEART (410-443)	2706	115.5	2526	109.0	2428	107.9
CÁNCER .. CANCER (140-205)	1831	78.2	1827	78.9	1580	70.2
CIERTAS ENFERMEDADES DE LA PRIMERA INFANCIA CERTAIN DISEASES OF EARLY INFANCY (760-762,765-776)	1304	55.7	1236	53.3	1305	58.0
DIARREA Y ENTERITIS DIARRHEA AND ENTERITIS (571-572,764)	1148	49.0	1439	62.1	1867	82.9
LESIONES VASCULARES (S.N.C.) VASCULAR LESIONS (C.N.S.) (330-334) ..	1016	43.4	1057	45.6	885	39.3
NEUMONÍAS..PNEUMONIAS (490-493,763)....	917	39.2	1113	48.0	1094	48.6
ACCIDENTES..ACCIDENTS (800-936,960-962) DE TRÁNSITO..TRAFFIC ACCIDENTS (810-825)	695	29.6	718	31.0	645	28.7
TUBERCULOSIS (001-019)	273	11.7	300	12.9	238	10.4
ARTERIOSCLEROSIS (450)	691	29.5	684	29.5	848	37.7
ARTRITIS (450)	289	12.4	288	12.4	275	12.2
SUICIDIOS..SUICIDES (970-979,973)	240	10.2	202	8.8	271	12.0
DIABETES MELLITUS (260)	228	9.7	196	8.5	140	6.2
NEFRITIS . NEPHRITIS (590-593)	196	8.4	176	7.6	293	13.0
ANEMIAS (290-293)	133	5.7	125	5.4	128	5.7
HOMICIDIOS..HOMICIDES (980-985,964)....	132	5.6	132	5.7	151	6.7
BRONQUITIS . BRONCHITIS (500-502).....	85	3.6	105	4.5	90	4.0
SÍFILIS . SYPHILIS (020-029)	43	1.8	34	1.5	60	2.7
TÉTANO .. TETANUS (061)	43	1.8	43	1.9	73	3.2
INFLUENZA (480-483)	39	1.7	56	2.4	94	4.2
TOS FERINA ..WHOOPING COUGH (056).....	36	1.5	28	1.2	43	1.9
SARAMPIÓN.. MEASLES (085)	30	1.3	31	1.3	31	1.4
HEPATITIS INFECCIOSA INFECTIVE HEPATITIS (092)	13	0.6	13	0.6	11	0.5
DIFTERIA . DIPHTHERIA (055)	11	0.5	5	0.2	14	0.6
POLIOMIELITIS..POLIOMYELITIS (080-081) ..	2	0.1	3	0.1	8	0.4
DISENTERÍA .. DYSENTERY (045-048)	-	-	3	0.1	15	0.6
MALARIA (110-117)	-	-	-	-	1	0.0
FIEBRE TIFOIDEA..TYPHOID FEVER(040-041)	-	-	3	0.1	1	0.0
OTRAS CAUSAS .. OTHER CAUSES	4019	171.6	4056	175.1	4391	195.1

NOTAS - NOTES:

(S.N.C.) SISTEMA NERVIOSO CENTRAL - (C.N.S.) CENTRAL NERVOUS SYSTEM.

POBLACIÓN A 1° DE JULIO
 1959 - 2,342,000
 1958 - 2,317,000
 1953-57 - 2,251,000

POPULATION AS OF THE 1ST. OF JULY
 1959 - 2,342,000
 1958 - 2,317,000
 1953-57 - 2,251,000

MORTALIDAD GENERAL

LA TASA DE MORTALIDAD HA BAJADO DE 20 MUERTES POR CADA 1,000 HABITANTES EN 1932 A MENOS DE 7 EN 1959 (15847 DEFUNCIONES).

LA MORTALIDAD INFANTIL, QUE BIEN PUEDE USARSE COMO ÍNDICE DE LAS CONDICIONES DE DESARROLLO Y DE SALUD DE UN PAÍS, HA BAJADO CONSIDERABLEMENTE DURANTE LOS ÚLTIMOS AÑOS. DE 132 MUERTES INFANTILES POR CADA 1,000 NACIMIENTOS VIVOS EN 1932 HA DESCENDIDO A SOLO 47 EN 1959 (3555 MUERTES).

EL RIESGO DE MORIR DE COMPLICACIONES DE EMBARAZO, PARTO Y PUERPERIO QUE EN 1932 ERA DE CASI 7 MUERTES POR CADA 1,000 NACIMIENTOS VIVOS SE REDUJO EN 1959 A MENOS DE 1 (0.8).

LA ESPERANZA DE VIDA AL NACER PARA EL PUERTORRIQUEÑO HA AUMENTADO CONSIDERABLEMENTE. EL NIÑO QUE NACÍA EN PUERTO RICO EN 1940, DE CONTINUAR SOMETIDO A LOS RIESGOS DE MORTALIDAD QUE EXISTÍAN EN LA ISLA EN ESE AÑO TENÍA LA ESPERANZA DE VIVIR COMO PROMEDIO, 46 AÑOS. EL QUE NACE HOY DÍA, DE CONTINUAR PREVALECIENDO LOS RIESGOS ACTUALES, PUEDE ASPIRAR A VIVIR 71 AÑOS (1959).

SIN LUGAR A DUDAS, UNA DE LAS CAUSAS PRINCIPALES DE ESTOS LOGROS ES EL MEJORAMIENTO GENERAL EN LAS CONDICIONES SOCIO-ECONÓMICAS QUE LA ISLA HA EXPERIMENTADO DURANTE LOS ÚLTIMOS AÑOS. ESTE MEJORAMIENTO PUEDE ATRIBUIRSE A LOS PROGRAMAS DE FOMENTO INDUSTRIAL, DE BIENESTAR SOCIAL, DE ELIMINACIÓN DE ARRVALES, DE EDUCACIÓN SANITARIA LLEVADA AL PUEBLO EN FORMA ORGANIZADA, Y DE DISTRIBUCIÓN DE ALIMENTOS (COMEDORES ESCOLARES Y ESTACIONES DE LECHE). TAMBIÉN A LA EXPANSIÓN EN LAS FACILIDADES EDUCATIVAS Y EN LOS SERVICIOS MÉDICOS Y HOSPITALARIOS INCLUYENDO LA ATENCIÓN MÉDICA PRENATAL.

A ÉSTOS PODEMOS AÑADIR LOS CONTINUOS ESFUERZOS DEL DEPARTAMENTO DE SALUD EN SU LUCHA CONTRA LAS ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y PARASITARIAS. SE HA CONSEGUIDO UNA REDUCCIÓN CONSIDERABLE EN LAS MUERTES POR ESTAS CAUSAS (TABLA 3).

LAS CIFRAS Y TASAS DE MORTALIDAD POR CIERTAS CAUSAS DESDE EL 1935 HASTA EL PRESENTE SE PRESENTAN EN LA TABLA 3. NO HA OCURRIDO DEFUNCIÓN ALGUNA POR MALARIA DESDE EL 1955 Y EN 1954 HUBO SOLAMENTE TRES. LA TASA DE UNCINARIASIS EN 1959, (ASÍ COMO LA DE MUCHAS DE LAS ENFERMEDADES INFECCIOSAS) NO LLEGA A 1.0.

GENERAL MORTALITY

THE DEATH RATE FOR THE ISLAND HAS SHOWN A CONSISTENT REDUCTION: FROM 20 DEATHS PER 1,000 POPULATION IN 1932 TO 7 IN 1959 (15847 DEATHS).

INFANT MORTALITY WHICH GENERALLY SERVES AS AN INDEX FOR MEASURING THE STANDARD OF LIVING OF A COUNTRY HAS ALSO SHOWN A GRADUAL DECLINE: FROM 132 DEATHS PER 1,000 LIVE BIRTHS IN 1932 TO 47 IN 1959 (3555 DEATHS).

THE RISK OF DYING FROM DELIVERIES AND COMPLICATIONS OF PREGNANCY, CHILDBIRTH, AND THE PUERPERIUM WHICH WAS AS HIGH AS 7 DEATHS PER 1,000 LIVE BIRTHS IN 1932 HAS NOW BEEN REDUCED TO LESS THAN ONE (0.8).

LIFE EXPECTANCY AT BIRTH FOR PUERTO RICANS HAS LENGTHENED. ON THE AVERAGE, A CHILD BORN IN PUERTO RICO IN 1940 AND GROWN UP UNDER UNCHANGED MORTALITY CONDITIONS WOULD BE EXPECTED TO SURVIVE AGE 46. A CHILD BORN IN 1959 AND GROWN UP UNDER SIMILARLY UNCHANGED CONDITIONS WOULD BE EXPECTED TO REACH AN AGE OF 71 (1959).

UNDOUBTEDLY ONE OF THE REASONS FOR THESE ACHIEVEMENTS IS THE GENERAL SOCIAL AND ECONOMIC IMPROVEMENT OF THE ISLAND DURING THE LAST YEARS. THESE IMPROVEMENTS CAN BE LARGELY ACCOUNTED FOR THE GOVERNMENT'S PROGRAMS SUCH AS INDUSTRIAL DEVELOPMENT, SOCIAL WELFARE, HOUSING PROJECTS, ORGANIZED SANITARY EDUCATION AND FOOD DISTRIBUTION (SCHOOL LUNCHROOMS AND MILK STATIONS); TO THE EXPANSION OF THE EDUCATIONAL FACILITIES, AND MEDICAL AND HOSPITAL SERVICES INCLUDING PRENATAL CARE.

THE CONSTANT EFFORTS OF THE DEPARTMENT OF HEALTH AGAINST INFECTIVE AND PARASITIC DISEASES HAS RESULTED IN A GRADUAL DECLINE OF THE DEATHS DUE TO THESE PARTICULAR CAUSES (TABLE 3).

TABLE 3 SHOWS THE FIGURES AND RATES FOR MANY OF THESE CAUSES SINCE 1935. NO DEATHS HAVE BEEN ASSIGNED TO MALARIA SINCE 1955 AND THERE WERE ONLY THREE OF SUCH DEATHS IN 1954. RATES FOR UNGINARIASIS IN 1959 AS WELL AS FOR MANY OF THE INFECTIVE DISEASES ARE LESS THAN 1.0.

TABLA-7 MORTALIDAD POR CANCER POR PARTE DEL CUERPO AFECTADA Y SEXO
PUERTO RICO: AÑOS 1959 Y 1958

TABLE-7 MORTALITY FROM CANCER BY SITE AND SEX
PUERTO RICO: YEARS 1959 AND 1958

PARTE AFECTADA - SITE	1959				1958			
	TOTAL	TASA (1) RATE	VARONES MALES	HEMBRAS FEMALES	TOTAL	TASA (1) RATE	VARONES MALES	HEMBRAS FEMALES
TODOS LOS SITIOS ALL SITES	1831	78.2	1066	765	1827	78.9	1002	825
ORGANOS DIGESTIVOS Y PERITONEO (150-159 EXCL. 156)								
DIGESTIVE ORGANS AND PERITONEUM	771	33.0	499	272	780	33.7	476	304
ORGANOS GENITALES (171-179)								
GENITAL ORGANS	276	11.8	90	186	276	11.9	73	203
CAVIDAD BUCAL Y FARINGE (140-148)								
BUCCAL CAVITY AND PHARYNX	106	4.5	85	21	97	4.2	75	22
SISTEMA RESPIRATORIO (160-164, EXCL. 163)								
RESPIRATORY SYSTEM	95	4.1	72	23	84	3.6	63	21
LEUCEMIA .. LEUKEMIA (204)	86	3.7	47	39	88	3.5	48	40
HÍGADO .. LIVER (156)	80	3.4	41	39	67	2.9	38	29
TEJIDO LINFÁTICO Y HEMATOPOYÉTICO (200-203, 205)								
LYMPHATIC AND HEMATOPOIETIC TISSUE	55	2.4	34	21	62	2.7	46	16
VEJIGA Y OTROS ÓRGANOS URINARIOS								
BLADDER AND OTHER URINARY GLANDS (181) ..	50	2.1	36	14	37	1.6	30	7
RIÑONES .. KIDNEYS (180)	12	0.6	7	5	9	0.4	4	5
MAMA .. BREAST (170)	49	2.1	-	49	54	2.3	6	48
CEREBRO .. BRAIN (193)	20	0.9	16	4	17	0.7	7	10
HUESOS .. BONES (196)	17	0.7	12	5	38	1.6	23	15
PIEL .. SKIN (190,191)	17	0.7	8	9	19	0.8	11	8
OJOS .. EYES (192)	8	0.3	4	4	3	0.1	2	1
GLÁNDULAS .. GLANDS (194-195)	4	0.2	2	2	5	0.2	3	2
OTROS Y SIN ESPECIFICAR (163,165,197-199)								
OTHER AND UNSPECIFIED	185	7.9	113	72	191	8.2	97	94

(1) TASAS POR 100,000 HABITANTES - RATES PER 100,000 POPULATION.

TABLA-8 DEFUNCIONES POR CAUSAS ESPECIFICAS POR GRUPOS DE EDAD
 PUERTO RICO: AÑO 1959

TABLE-8 DEATHS FROM SELECTED CAUSES BY AGE GROUPS
 PUERTO RICO: YEAR 1959

CAUSAS DE MUERTE ----- CAUSES OF DEATH	TOTAL	GRUPOS DE EDAD - AGE GROUPS																	
		<1 YR.	1-4	5-9	10-14	15-19	20-24	25-29	30-34	35-39	40-44	45-49	50-54	55-59	60-64	65-69	70-74	75 +	NOT SPECIF.
TODAS LAS CAUSAS ALL CAUSES	15847	3555	875	302	216	197	275	269	305	427	451	493	628	714	896	1171	1170	3889	14
ENFERMEDADES DEL CORAZÓN DISEASES OF HEART	2706	12	12	7	5	10	15	16	25	29	44	72	109	165	244	324	388	1226	3
CÁNCER .. CANCER	1831	3	23	16	20	12	19	19	27	63	77	120	165	184	194	274	221	393	1
DIARREA Y ENTERITIS DIARRHEA AND ENTERITIS ..	1148	851	161	32	10	2	2	1	1	3	3	3	4	6	3	9	13	44	-
LESIONES VASCULARES, ETC. VASCULAR LESIONS, ETC. ..	1016	6	13	6	2	3	5	3	4	13	14	24	48	56	98	100	147	480	-
NEUMONÍAS..PNEUMONIAS	917	435	150	28	9	7	7	5	4	12	10	6	12	9	22	27	24	150	-
ACCIDENTES..ACCIDENTS	695	24	38	49	64	47	65	43	39	32	44	44	35	38	31	21	14	65	2
TUBERCULOSIS	691	5	16	2	8	10	30	46	63	75	60	49	57	52	47	65	42	61	3
CIRROSIS HEPÁTICA CIRRHOSIS OF LIVER	290	5	2	2	2	1	4	9	9	27	27	32	26	30	24	33	14	42	1
ARTERIOSCLEROSIS	289	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	2	1	2	5	9	25	244	-
SUICIDIOS .. SUICIDES	240	-	-	-	5	11	30	23	28	22	26	16	19	16	11	6	11	15	1
DIABETES MELLITUS	228	-	1	-	1	1	4	1	3	4	8	2	16	16	25	37	37	72	-
NEFRITIS .. NEPHRITIS	196	4	16	20	7	4	4	8	10	12	8	8	10	12	16	16	12	29	-
ANEMIAS	133	14	21	10	2	4	1	3	3	1	3	2	3	5	2	14	13	31	1
HOMICIDIOS . HOMICIDES	132	-	1	3	-	10	22	13	18	16	14	8	9	7	5	3	-	3	-
BRONQUITIS . BRONCHITIS ...	85	26	26	4	1	-	-	-	1	6	2	-	-	1	1	2	2	13	-
SÍFILIS .. SYPHILIS	43	6	-	-	-	1	1	1	-	1	3	1	3	3	7	8	2	6	-
TÉTANO .. TETANUS	43	15	-	4	8	1	1	1	1	-	1	2	1	1	-	2	2	3	-
INFLUENZA	39	7	3	2	-	-	-	1	-	1	1	-	-	-	4	3	7	10	-
TOS FERINA . WHOOPING COUGH	36	17	13	4	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SARAMPIÓN .. MEASLES	30	5	16	7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	1	-
MENINGITIS (340)	25	10	4	1	3	2	1	-	1	1	-	2	-	-	-	-	-	-	-
HEPATITIS INFECCIOSA INFECTIVE HEPATITIS	13	-	-	2	2	1	-	1	1	1	1	1	1	-	1	-	-	1	-
DIFTERIA..DIPHThERIA	11	4	6	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
UNCINARIASIS	2	1	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
POLIOMIELITIS..POLIOMYELITIS	2	-	1	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OTRAS CAUSAS..OTHER CAUSES.	5006	2105	352	103	64	70	62	75	67	107	105	99	109	111	155	218	202	1000	2

TABLA-9 ESTADISTICAS DEMOGRAFICAS POR MUNICIPIO DE OCURRENCIA
PUERTO RICO: AÑO 1959

TABLE-9 DEMOGRAPHIC STATISTICS BY MUNICIPALITY OF OCCURRENCE
PUERTO RICO: YEAR 1959

MUNICIPIOS MUNICIPALITY	NACIMIENTOS VIVOS LIVE BIRTHS		DEFUNCIONES DEATHS	MORTINATOS STILLBIRTHS	MUERTES INFANTILES INFANT DEATHS	MATRIMONIOS MARRIAGES	
PUERTO RICO	1304	74803	74933	15847	2422	3555	20136
ADJUNTAS	647	718	710	130	31	22	161
AGUADA	835	462	450	99	17	25	188
AGUADILLA	1654	2682	2670	556	140	162	431
AGUAS BUENAS	610	500	499	60	15	14	175
AIBONITO	639	819	806	109	22	21	135
AÑASCO	569	492	494	101	11	26	158
ARECIBO	2098	3988	3884	905	157	239	747
ARROYO	474	529	510	97	14	28	83
BARCELONETA	486	344	345	106	16	9	255
BARRANQUITAS	874	876	861	94	30	22	136
BAYAMÓN	2473	2540	2594	576	72	147	677
CABO ROJO	612	544	510	161	12	26	194
CAGUAS	2166	2087	2097	395	57	88	680
CAMUY	627	354	359	119	6	24	169
CAROLINA	1051	671	687	116	20	18	325
CATAÑO	1034	714	721	108	18	41	282
CAYEY	1347	1228	1215	277	66	55	280
CEIBA	198	7	6	22	1	1	64
CIALES	688	534	525	71	8	13	123
CIDRA	850	782	750	87	10	25	199
COAMO	867	771	764	116	23	24	221
COMERÍO	719	654	645	61	23	16	134
COROZAL	887	784	757	91	15	22	220
CULEBRA	12	5	7	4	-	-	4
DORADO	391	238	240	44	3	11	107
FAJARDO	467	1466	1473	445	94	127	220
GUÁNICA	335	312	321	67	13	12	124
GUAYAMA	1179	1119	1097	218	29	62	233
GUAYANILLA	564	369	368	79	6	14	108
GUAYNABO	986	519	523	119	14	15	360
GURABO	439	369	356	69	28	11	164
HATILLO	552	142	136	100	5	14	184
HÓRMIGUEROS	165	125	120	38	3	5	65
HUMACAO	980	1373	1380	253	44	47	273
ISABELA	894	635	629	166	14	40	276
JAYUYA	622	589	583	72	17	20	119
JUANA DÍAZ	1158	942	930	184	26	55	222
JUNCOS	664	528	531	91	12	13	193
LAJAS	349	258	263	63	8	9	141
LARES	1027	920	883	175	27	42	270

TABLA-9 ESTADISTICAS DEMOGRAFICAS POR MUNICIPIO DE OCURRENCIA
PUERTO RICO: AÑO 1959

TABLE-9 DEMOGRAPHIC STATISTICS BY MUNICIPALITY OF OCCURRENCE
PUERTO RICO: YEAR 1959

MUNICIPIOS	NACIMIENTOS		DEFUNCIONES	MORTINATOS	MUERTES	MATRIMONIOS
	VIVOS		DEATHS	STILLBIRTHS	INFANTILES	MARRIAGES
	LIVE				INFANT	
	BIRTHS				DEATHS	
LAS MARÍAS	257	239-238	54	9	17	56
LAS PIEDRAS	516	435-430	82	14	11	183
LOÍZA	906	793-895	130	25	26	274
LUQUILLO	236	42-114	45	3	2	99
MANATÍ	910	977-970	166	27	31	283
MARICAO	216	173-178	38	5	11	40
MAUNABO	385	356-350	60	9	9	81
MAYAGUEZ	2190	2743-2777	692	76	100	752
MOCA	779	548-556	115	17	27	159
MOROVIS	655	501-491	70	9	15	144
NAGUABO	449	285-283	73	8	9	142
NARANJITO	619	549-535	53	13	14	159
OROCOVIS	842	817-794	103	28	22	117
PATILLAS	677	638-625	107	20	31	132
PEÑUELAS	518	257-247	62	8	19	125
PONCE	4976	6297-6302	1777	293	505	1092
QUEBRADILLAS	444	190-186	62	4	11	102
RINCÓN	240	223-213	59	3	9	74
RÍO GRANDE	438	274-281	73	4	13	152
RÍO PIEDRAS	6947	5724-5837	1533	157	304	1947
SABANA GRANDE	454	412-416	91	20	23	197
SALINAS	818	842-841	141	40	30	129
SAN GERMÁN	726	690-679	216	26	40	194
SAN JUAN	5737	9095-9110	1801	196	363	2045
SAN LORENZO	774	889-885	125	23	34	208
SAN SEBASTIÁN	1146	907-882	195	23	47	289
SANTA ISABEL	514	412-419	85	11	16	128
TOA ALTA	467	318-312	59	9	8	117
TOA BAJA	572	282-285	82	9	22	128
TRUJILLO ALTO	432	195-203	41	1	4	142
UTUADO	1291	1293-1270	258	62	47	309
VEGA ALTA	529	337-331	53	11	13	194
VEGA BAJA	1095	959-967	183	30	36	155
VIEQUES	222	218-221	43	2	5	67
VILLALBA	768	640-634	86	12	22	143
YABUCOA	1081	953-950	160	32	31	223
YAUCO	1368	1311-1300	230	56	63	255

*Muni. no Esfr
no Residente*

*13
315*

MORTALIDAD INFANTIL

MUERTES INFANTILES SON LAS OCURRIDAS A NIÑOS MENORES DE 1 AÑO DE EDAD. HUBO 3555 DE ESTAS MUERTES EN PUERTO RICO EN ESTE AÑO DE 1959, PARA UNA TASA DE 47.5 POR 1,000 NACIMIENTOS VIVOS.

LA TABLA NÚMERO 10 PRESENTA LAS CAUSAS PRINCIPALES DE DEFUNCIÓN EN ESTA EDAD. DIARREA-ENTERITIS, CIERTAS ENFERMEDADES PECULIARES DE LA PRIMERA INFANCIA, NEUMONÍAS, PREMATURIDAD Y MALFORMACIONES CONGÉNITAS CAUSARON EL 76 POR CIENTO DEL TOTAL DE MUERTES INFANTILES. LA TABLA 1 PRESENTA LAS CIFRAS Y TASAS DE MORTALIDAD INFANTIL EN PUERTO RICO DESDE EL 1935.

MATRIMONIOS

EN 1959 FUERON CELEBRADOS 20136 MATRIMONIOS PARA UNA TASA DE 17.2 PERSONAS CASADAS POR 1,000 HABITANTES. ESTA ES LA CIFRA DE MATRIMONIOS MÁS ALTA DESDE EL 1950 (20532 MATRIMONIOS).

SIGUIENDO EL PATRÓN CARACTERÍSTICO DE PUERTO RICO, LA CIFRA DE MATRIMONIOS EFECTUADOS SUBIÓ EN ENERO, JUNIO Y DICIEMBRE, FUE MÁS BAJA EN FEBRERO, SEPTIEMBRE, OCTUBRE Y NOVIEMBRE.

LA TABLA NÚMERO 2 PRESENTA LAS CIFRAS Y TASAS DE NUPTIALIDAD EN PUERTO RICO DESDE EL 1935.

INFANT MORTALITY

INFANT DEATHS REFER TO DEATHS OF CHILDREN UNDER 1 YEAR OF AGE. THERE WERE 3555 SUCH DEATHS IN PUERTO RICO IN 1959 FOR A RATE OF 47.5 PER 1,000 LIVE BIRTHS.

TABLE 10 PRESENTS THE LEADING CAUSES OF DEATHS IN THIS AGE. DIARRHEA-ENTERITIS, CERTAIN DISEASES PECULIAR TO EARLY INFANCY, PNEUMONIAS, IMMATUREITY, AND CONGENITAL MALFORMATIONS CAUSED 76 PERCENT OF THE TOTAL DEATHS. TABLE 1 PRESENTS THE NUMBER OF DEATHS AND RATES SINCE 1935.

MARRIAGES

IN 1959 THERE WERE PERFORMED 20136 MARRIAGES IN PUERTO RICO FOR A RATE OF 17.2 PERSONS MARRIED PER 1,000 POPULATION. THIS IS THE HIGHEST MARRIAGE FIGURE IN THE ISLAND SINCE 1950 (20532 MARRIAGES).

FOLLOWING THE CHARACTERISTIC PATTERN FOR PUERTO RICO, NUPTIALITY WAS HIGH IN JANUARY, JUNE, AND DECEMBER. IT WAS LOW IN FEBRUARY, OCTOBER, AND NOVEMBER.

TABLE 2 SHOWS MARRIAGE FIGURES AND RATES FOR THE ISLAND SINCE 1935.

TABLA-10 DEFUNCIONES DE NIÑOS MENORES DE UN AÑO DE EDAD POR
CAUSAS IMPORTANTES
PUERTO RICO: AÑOS 1959, 1958 Y PROMEDIO
PARA EL QUINQUENIO 1953-1957

TABLE-10 DEATHS OF CHILDREN UNDER ONE YEAR OF AGE BY IMPORTANT CAUSES
PUERTO RICO: YEARS 1959, 1958 AND AVERAGE
FOR THE QUINQUENNIUM 1953-1957

CAUSA DE MUERTE CAUSE OF DEATH	1959		1958		1953-57	
	NÚM. No.	TASA* RATE	NÚM. No.	TASA* RATE	NÚM. No.	TASA* RATE
TODAS LAS CAUSAS ALL CAUSES	3555	47.5	4088	53.7	4388	56.4
DIARREA Y ENTERITIS DIARRHEA AND ENTERITIS (571-572,764) ..	851	11.4	1107	14.5	1277	16.4
CIERTAS ENFERMEDADES PECULIARES DE LA PRIMERA INFANCIA (1) CERTAIN DISEASES PECULIAR TO EARLY INFANCY (760-762,765-772,774)	703	9.4	609	8.0	685	8.8
NEUMONÍAS..PNEUMONIAS (490-493,763)	436	5.8	619	8.1	542	7.0
PREMATURIDAD..IMMATURITY (776)	406	5.4	428	5.7	371	4.8
MALFORMACIONES CONGÉNITAS CONGENITAL MALFORMATIONS (750-759)	318	4.3	320	4.2	273	3.5
ENFERMEDADES DE LA PRIMERA INFANCIA MAL DEFINIDAS ILL DEFINED DISEASES PECULIAR TO EARLY INFANCY (773)	195	2.6	199	2.6	249	3.2
MENINGITIS (340)	45	0.6	43	0.6	37	0.5
BRONQUITIS .. BRONCHITIS (500-502)	25	0.3	61	0.8	46	0.6
ACCIDENTES..ACCIDENTS (800-936;960-962)..	24	0.3	52	0.7	28	0.4
TOS FERINA..WHOOPING COUGH (056)	17	0.2	15	0.2	25	0.3
TÉTANO .. TETANUS (061)	15	0.2	14	0.2	17	0.2
ENFERMEDADES DEL CORAZÓN DISEASES OF HEART (410-443)	12	0.2	11	0.1	8	0.1
ANEMIAS (290-293)	10	0.1	24	0.3	15	0.2
INFLUENZA (480-483)	7	0.1	14	0.2	26	0.3
SÍFILIS .. SYPHILIS (020-029)	6	0.1	4	0.1	6	0.1
SARAMPIÓN .. MEASLES (085)	5	0.1	4	0.1	8	0.1
TUBERCULOSIS (001-019)	5	0.1	12	0.2	24	0.3
NEFRITIS . NEPHRITIS (590-594)	4	0.1	4	0.1	7	0.1
CÁNCER .. CANCER (140-205)	3	0.0	5	0.1	5	0.1
DIFTERIA .. DIPHTHERIA (057)	3	0.0	3	0.0	3	0.0
DISENTERÍA . DYSENTERY (045-048)	-	-	-	-	5	0.1
POLIOMIELITIS..POLIOMYELITIS (080-081) ..	-	-	-	-	1	0.0
OTRAS CAUSAS .. OTHER CAUSES	465	6.2	540	7.1	730	9.4

* TASAS POR 1,000 NACIDOS VIVOS - RATES PER 1,000 LIVE BIRTHS.

(1) INCLUYE - INCLUDES:

LESIONES PRODUCIDAS AL NACIMIENTO - BIRTHS INJURIES.
ASFIXIA POSTNATAL Y ATELECTASIA - POSTNATAL ASPHYXIA AND ATELECTASIS.
PREMATURIDAD CON OTRA CONDICIÓN - IMMATURITY WITH ANOTHER CONDITION.
INFECCIONES DEL RECIÉN NACIDO - SEPSIS OF NEWBORN.
INTOXICACIONES POR TOXEMIAS MATERNAS Y ENFERMEDAD HEMOLÍTICA Y
HEMORRÁGICA - NEONATAL DISORDERS ARISING FROM MATERNAL TOXEMIAS AND
HEMOLYTIC AND HEMORRHAGIC DISEASES.

TABLA-11 DEFUNCIONES DEBIDO A ACCIDENTES DE TRANSITO POR TIPO* DE ACCIDENTE
Y POR CIENTO DEL TOTAL
PUERTO RICO: AÑOS 1959, 1958 Y 1957

TABLE-11 DEATHS DUE TO MOTOR VEHICLE TRAFFIC ACCIDENTS BY TYPE* OF ACCIDENT
PUERTO RICO: YEARS 1959, 1958, 1957

CLASE DE ACCIDENTE TYPE OF ACCIDENT	1959		1958		1957	
	NÚM. No.	% (1)	NÚM. No.	% (1)	NÚM. No.	% (1)
TOTAL	273	100	288	100	237	100
COLISIÓN CON PEATÓN COLLISION WITH PEDESTRIAN ...	153	56	180	61	136	57
COLISIÓN CON OTRO VEHÍCULO DE MOTOR COLLISION WITH OTHER MOTOR VEHICLE	49	18	30	10	39	16
COLISIÓN CON OBJETO FIJO COLLISION WITH FIXED OBJECT..	17	6	23	8	22	9
COLISIÓN CON ANIMAL COLLISION WITH ANIMAL	-	-	1	0	1	1
COLISIÓN CON CICLISTA COLLISION WITH PEDAL CYCLIST.	5	2	11	4	8	3
COLISIÓN CON VEHÍCULO QUE OPERA SOBRE RAÍLES COLLISION WITH RAILWAY VEHICLES	-	-	-	-	1	1
VUELCO OVERTURNING	22	8	18	6	3	2
SALIDA DE CARRETERA RUNNING OFF ROADWAY	17	6	33	11	20	8
OTROS OTHERS	10	4	2	0	7	3

* DE ACUERDO CON LAS DEFINICIONES USADAS EN EL NEGOCIADO DE TRÁNSITO.
ACCORDING TO DEFINITIONS USED BY THE BUREAU OF TRANSIT.

(1) POR CIENTO DEL TOTAL DE MUERTES POR ACCIDENTES DE TRÁNSITO.
PERCENT OF TOTAL DEATHS FROM TRAFFIC ACCIDENTS.

TABLA-12 DEFUNCIÓNES DEBIDO A ACCIDENTES DE TRANSITO POR GRUPOS DE EDAD
Y TASAS POR 100,000 HABITANTES
PUERTO RICO: AÑOS 1959, 1958 Y 1957

TABLE-12 DEATHS FROM MOTOR VEHICLE TRAFFIC ACCIDENTS BY AGE GROUPS AND
RATES PER 100,000 POPULATION
PUERTO RICO: YEARS 1959, 1958 AND 1957

GRUPOS DE EDAD AGE GROUPS	1959		1958		1957	
	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE	NÚM. No.	TASA RATE
TOTAL	273	11.7	288	12.4	237	10.4
MENORES DE 1 AÑO UNDER 1 YEAR	-	-	1	1.3	-	-
1 YEAR	2	2.6	2	2.7	2	2.7
2 YEARS	2	2.7	6	8.2	2	2.8
3 "	2	2.8	3	4.2	-	-
4 "	2	2.8	3	4.3	2	3.0
5-9 "	26	7.9	17	5.3	20	6.3
10-14 "	21	7.1	20	6.9	14	4.9
15-19 "	14	6.7	31	14.8	20	9.2
20-24 "	39	27.2	26	17.0	26	16.5
25-29 "	27	20.5	28	19.8	13	9.3
30-34 "	21	16.0	23	17.4	20	15.0
35-39 "	13	9.8	17	13.1	17	13.0
40-44 "	22	17.2	13	10.6	15	12.6
45-49 "	14	12.5	25	22.5	22	20.6
50-54 "	12	12.6	16	17.3	12	13.5
55-59 "	13	16.5	12	15.8	11	15.3
60-64 "	9	14.8	19	32.8	5	9.2
65-69 "	8	17.9	12	28.1	11	28.4
70-74 "	9	28.8	7	23.6	11	39.3
75 AÑOS O MÁS 75 YEARS OR MORE	13	29.6	12	28.6	8	20.1
EDAD NO ESPECIFICADA AGE NOT STATED	4		5		6	

TABLA-13 NUMERO DE DEFUNCIONES POR CAUSAS ESPECIFICAS Y MUNICIPIO DE OCURRENCIA
 PUERTO RICO: AÑO 1959

TABLE-13 DEATHS FROM SELECTED CAUSES BY MUNICIPALITY OF OCCURRENCE
 PUERTO RICO: YEAR 1959

MUNICIPIO MUNICIPALITY	TOTAL	TUBERCULOSIS	CANCER	ENF. DEL CORAZÓN DISEASES OF HEART	LESIONES VASC. VASC. LESIONS	PNEUMONIAS	ACCIDENTES ACCIDENTS	DIABETES MELLITUS	NEFRITIS NEPHRITIS	DIARREA- ENTERITIS	ANEMIAS	SUICIDIOS SUICIDES	HOMICIDIOS HOMICIDES	OTRAS-OTHERS
PUERTO RICO	15847	691	1831	2706	1016	917	695	228	196	1148	133	240	132	5914
ADJUNTAS	130	3	11	23	5	5	6	2	-	5	1	5	-	64
AGUADA	99	3	10	13	7	9	4	-	2	8	1	-	-	42
AGUADILLA	556	23	44	57	16	49	28	9	3	24	8	8	6	281
AGUAS BUENAS	60	1	4	13	5	10	1	1	1	4	1	1	2	16
AIBONITO	109	5	15	14	12	5	2	-	2	5	2	-	-	47
ANASCO	101	2	8	10	5	5	4	1	1	9	-	1	1	54
ARECIBO	905	37	90	159	55	61	65	14	18	73	3	18	7	305
ARROYO	97	2	7	16	3	-	4	-	3	6	2	1	1	52
BARCELONETA	106	3	6	32	9	7	1	1	1	11	-	1	3	31
BARRANQUITAS	94	1	15	12	7	2	4	1	5	8	-	2	1	36
BAYAHÓN	576	53	56	79	40	25	39	10	2	46	3	3	4	216
CABO ROJO	161	2	24	33	9	8	6	5	4	6	2	1	1	60
CAGUAS	395	17	32	71	28	12	16	6	1	35	2	9	1	165
CAMUY	119	6	19	17	1	8	6	3	-	19	1	2	1	36
CAROLINA	116	6	14	18	9	7	8	-	1	8	1	3	1	40
CATAÑO	108	4	14	13	11	12	3	1	-	18	-	1	3	28
CAYEY	277	38	34	44	12	18	9	1	1	23	6	8	2	81
CEIBA	22	-	2	2	2	-	2	-	-	-	-	1	-	13
CIALES	71	5	8	18	6	3	4	1	-	5	-	3	-	18
CIDRA	87	6	8	19	5	4	4	1	1	2	1	1	-	35
COAMO	116	2	23	23	8	6	3	-	-	12	1	-	-	38
COMERÍO	61	1	6	7	3	5	8	-	-	7	1	-	-	23
COROZAL	91	-	11	20	8	9	2	-	-	5	2	2	-	32
CULEBRA	4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4
DORADO	44	1	4	6	2	1	4	1	-	7	-	1	1	16
FAJARDO	445	11	36	57	38	51	26	6	5	18	9	7	6	175
GUÁNICA	67	-	14	9	6	1	2	1	2	3	-	-	2	27
QUAYAMA	218	11	29	34	11	1	3	2	1	19	3	3	-	101
QUAYANILLA	79	2	6	24	5	1	4	1	1	11	-	1	-	23
QUAYNABO	119	1	20	19	15	5	10	3	2	6	-	5	2	31
URABO	69	1	8	7	13	3	4	-	-	4	-	3	3	23
HATILLO	100	2	15	21	5	8	2	2	1	6	3	1	2	22
HORNIGUEROS	38	5	7	5	1	1	-	1	-	1	1	2	1	17
HUMACAO	253	3	22	57	16	6	2	4	1	15	1	6	3	117
ISABELA	166	3	22	39	7	12	6	2	4	16	3	1	1	50
JAYUYA	72	1	7	19	3	4	1	-	3	9	-	1	1	23
JUANA DÍAZ	184	2	20	34	12	7	7	1	9	36	-	5	1	50
JUNCOS	91	4	13	15	4	3	5	-	-	6	1	2	2	36

TABLA-13 NUMERO DE DEFUNCIONES POR CAUSAS ESPECIFICAS Y MUNICIPIO DE OCURRENCIA
 PUERTO RICO: AÑO 1959

TABLE-13 DEATHS FROM SELECTED CAUSES BY MUNICIPALITY OF OCCURRENCE
 PUERTO RICO: YEAR 1959

MUNICIPIO MUNICIPALITY	TOTAL	TUBERCULOSIS	CANCER	ENF. DEL CORAZÓN DISEASES OF HEART	LESIONES VASC. VASC. LESIONS	PNEUMONIAS	ACCIDENTES ACCIDENTS	DIABETES MELLITUS	NEFRITIS NEPHRITIS	DIARREA ENTERITIS	ANEMIAS	SUICIDIOS SUICIDES	HOMICIDIOS HOMICIDES	OTRAS CAUSAS OTHER CAUSES
LAJAS	63	2	16	11	8	3	2	-	-	5	-	-	-	16
LARES	175	4	20	30	6	13	5	1	3	7	-	2	-	84
LAS MARÍAS	54	-	3	4	1	2	1	-	-	2	-	2	-	37
LAS PIEDRAS	82	4	12	17	3	1	2	-	1	1	3	1	1	36
LOÍZA	130	1	13	22	4	6	7	1	2	4	5	2	2	61
LUQUILLO	45	3	4	11	4	2	6	1	-	1	2	-	-	11
MANATÍ	166	4	19	32	7	11	5	-	5	20	1	2	-	60
MARICAO	38	2	1	1	4	-	1	-	1	2	2	-	1	23
MAUNABO	60	4	2	17	4	7	2	2	5	3	1	-	1	12
MAYAGUEZ	692	61	94	142	56	53	15	21	14	16	8	9	5	198
MOCA	115	5	14	18	6	12	7	-	-	13	-	-	5	35
MOROVIS	70	2	4	9	8	1	7	-	-	2	-	1	-	36
NAQUABO	73	5	11	20	1	-	4	1	2	2	1	2	-	24
NARANJITO	53	1	8	14	3	3	3	-	-	4	-	-	-	17
OROCOVIS	103	3	11	17	4	11	2	1	1	1	1	-	-	51
PATILLAS	107	1	11	17	2	7	4	-	4	7	1	2	-	51
PEÑUELAS	62	-	8	14	4	7	-	2	3	10	6	1	-	7
PONCE	1777	78	195	267	84	89	59	20	20	230	14	34	15	672
QUEBRADILLAS	62	3	7	19	3	6	2	1	1	7	-	-	-	13
RINCÓN	59	-	5	7	3	2	3	1	-	7	1	1	2	27
RÍO GRANDE	73	2	11	17	1	3	7	1	-	2	-	1	3	25
RÍO PIEDRAS	1533	128	178	261	108	87	87	43	20	77	8	21	12	503
SABANA GRANDE	91	6	10	10	6	11	4	-	1	5	-	-	-	38
SALINAS	141	9	14	39	6	4	2	-	3	14	2	-	1	47
SAN GERHÁN	216	4	29	48	12	19	6	4	1	11	3	4	-	75
SAN JUAN	1801	37	276	357	158	94	90	36	19	54	3	20	13	644
SAN LORENZO	125	3	10	29	15	12	3	-	3	18	-	1	1	30
SAN SEBASTIÁN	195	11	14	17	8	6	2	-	3	11	-	5	1	117
SANTA ISABEL	85	5	13	15	4	2	4	-	-	9	2	-	-	31
TOA ALTA	59	1	14	6	7	4	2	-	-	3	-	2	-	20
TOA BAJA	82	-	11	17	5	9	8	-	1	5	2	1	1	22
TRUJILLO ALTO	44	3	7	11	-	-	4	-	-	3	-	-	-	13
UTUADO	258	11	21	30	10	22	4	-	2	15	2	9	1	131
VEGA ALTA	53	2	7	11	6	3	2	2	-	8	-	-	2	10
IA BAJA	183	7	20	38	9	4	14	-	1	16	2	1	1	70
VIEQUES	43	1	3	3	6	2	2	1	2	2	-	-	-	21
VILLALBA	86	3	8	8	2	5	1	3	1	4	1	-	-	50
YABUCOA	160	4	21	12	16	5	4	-	2	14	2	2	2	76
YAUCO	230	4	22	29	18	15	7	5	-	37	1	5	2	85

